
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat, junius 21.

Tanügyi és irodalmi hétnek lehel elnevezni 
a lefolyt hetet.

A vármegye székvárosában ugyanis junius 
15-én tartá a n e in z, c t i intézet közgyűlé­
sét, majd az nap délután a M a d á c h e in- 
I é k ü g y i bizottság ülésezett, egész héten 
pedig folytak az évzáró vizsgák..

A tanügy és irodalom barátai tehát meg­
lehetősen el voltak foglalva. Kevesen vannak 
ezek, mert nagy és nehéz, szellemi feladatokra, 
melyek anyagi hasznot közvetlenül nem bizto­
sítanak, — kevesen szoktak vállalkozni.

— Nehány lelkes ember csinálja ezeket, 
kitartóan, fáradhatlanul, nem a maga, hanem 
a megye és az ország javára.

Most is a nemzeti intézeti közgyűlésen egy 
igen szép hatalmas elv lett kimondva: ez az 
elv: az erők egyesítése egy egy pontleié, nem 
pedig szétforgácsolása mindenfelé.

A hol jó talaj mutatkozik, oda viszi a nem­
zet minden erejét, hogy azt a kultúra áldásai­
val ellássa és a magyar nyelvet, mely nélkül 
ma már a nép sem mozoghat, — elterjessze.

Az eddigi eljárás nagy eredményeket nem 
gyümölcsözött. Nagy összegű pénzek utalványoz- 
tattak — a heérkezettt s néha ‘személyi okokra 
visszavihető ajánlatok alapján egyes tanítóknak, 
de azért községeink — csekély kivétellel — csak 
olyan tótok és elmaradottak, mint ezelőtt 50 évvel.

Sokkal nagyobb eredményeket fog biztosí­
tani az, ha a magyar kultúrával vármegyénk 
idegennyelvű nagy rétegének .közepébe hatolunk, 
s a szellemi és anyagyi erő nagy apparátusával 
egy egy pontot meghódítunk a magyarságnak-

Ily jó talajnak és pontoknak találta a nem­
zeti üitézet Csehbrézó és Maskova köz­
ségeket, melyeknek jó népe, jeles tanítói és ha­
zafias papjai vannak. Erre fog irányulni a Hu­
szár Károly" féle 200 frtos nagy ösztöndíj, — 
ezen községekben fognak alkotni óvodákat és 
népkönyvtárakat. E mellett azonban a költség­
vetés keretén belül egyes jó és hazafias tanilók 
is jutalmaztatni fognak, — s a nemzeti intézet 
gondoskodni fog arról' is, hogy a tót községek 
iskolai magyar könyvekkel, tót egyházak ma­
gyar imádságos és énekes könyvekkel kifussa­
nak el.

A nemzeti intézet > 18,365 frtnyi vagyona 
mellett tehát oly missiót kíván teljesíteni, mely 
után eredmények várhatók.

A tótság legnagyobb részt vármegyénk felső 
részében — Losoncz körűi — lévén, — a neiiK 
zeti intézet, igen helyesen, — ezen területre 
irányítja figyelmét.

Jól tudjuk, hogy a felsőnógrádi közműve­
lődési egylet a Losonczot körülvevő tótság meg 
magyarosítása érdekében szintén üdvös műkö­
dést akar kifejteni; de tudva azt, hogy ezen 
egylet immár több évi fennállása után alig ren- 
delkezik_200Q frtnyi.tűkévfikjilig. hisszük,.hogy 
ízéljáit meg valósíthassa. — Hazafias intentió — 
vezérel tehát minket akkor, midőn épen az erők 
összesitésénének nagy és hatalmas elvénél fogva 
azt indítványozzuk, hogy ezen két intézel olvad­
jon egybe, hogy czéljait annál jobban, annál 
eredményesebben érvényesíthesse. Nagyon örven­
denénk. ha Losoncz és vidéke a felső vidéki 
közm. egylet tőkéjének gyarapítása, és erősbi- 
tcse tekintetében nagyobb hatást tudna kifej­
teni: sajnos azonban, hogy ezt az eddigi mű­
ködésből és annak gyenge eredményeiből nem . 
konstatálhatjuk, a hátrálékos tagsági dijaknak 
majdnem ezekre menő összege legalább nem 
enged erre következtetést vonni.

B.-Gyarmat és (vidékének, — bár hogy is 
gyalázzanak losonczi testvéreink, — mindig na­
gyobb érzéke volt az eféle hazafias dolgokra. 
— Nagy áldozatkészséget fejlett ki ezen vidék 
mindenkor!

Innen került ki a nemzeti intézet, mely ha 
25 ezer frlot nem adott voln i át a b.-gyarmali 
polgári iskola alapjára, un már 40 — 45 ezer 
frtos tőkét tenne ki. Innen került ki a Madách 
alapítvány, melynek kainitiiban a losonczi tan­
intézetek is részesülnek és pedig csak oly arány­
ban, mint a b.-gyanmti polgári iskola.

Igazán üdvös, — nemes és hazafias dolgot 
cselekednék tehát a felső nógrádi közművelődési 
egylet, mely ha nem családunk, indokolatlan 
rivalitásból kelelkezhetetett, ha hason czélra gyűj­
tött kisebb tőkéjét beolvasztaná a nemzeti in­
tézetbe; hiszen ez a pénz úgyis jobbára Losoncz 
és vidéke felé fog kisugározni!

A nemzeti intézet.
Nógrádvártuegye nemzeti intézete jón. hi 15-én 

tartá közgyűlését s ezt nngelözóleg igazgató választ­
mányi illését Scilovtzky János ur elnöklete alatt.

Ez alkalommal a számidás. vagyonraárleg és költ­
ség veiéi következőkben lelt Bzinlner Ottó pénztárnak 
úr által előterjesztve.

A számadás szerint bevétel volt 2266 frt 36 kr, 
kiadás 875 frt 87 kr; pénzmaradvány 1890. évre I3’JO 
frt W kr.

Kiadatott: néptanítók jutáim izására és a kálnói 
óvodára összesen 500 frt, tankönyvekre 150 írt, tízezer 
frtos kisorsolt földhitclintézcti kötvény beváltása alkal­
mával többlet kiadás 135 frt 78 kr; a többi irodai s 
egyéb apró költségekre. A felülvizsgált számadás helyes­
nek találtatván, a feJraentvény megadiloU.

A nemzeti intézet vagyonmérlege. Készpénz: 
1390 frt 49 kr., értékpapír: 16200 frt., kötelező: 500 
frt., hátrálékos tagdíjak: 200 írt., kamatok: 75 frt., 
összesen: 18365 frt 49 kr.

Előirányzat, és |wdig bevétel: 2740 forint. 
Kiadás, alaptőke gyarapítására 1473 frt 14 kr, alapsza- 
bályszeríl tevékenységre: 1267 frt 35 kr.

A i>.-gyarmati polgári iskola megkeresésé folytán 
elhatároztatott, hogy a polgári iskolát illető 25 ezer frt 
névértékű s 4 .-tolit kamatozó földhildintézeli zálog­
levelek 5",.-totil kamatozó papirjáradék kötvényekkel 
eonvcrtállassanak; ennek keresztül vitelével Scitovszky 
János elnök ur megbizatolt.

Szováthy Lajos urnák, a losonczi állami tanító- 
képezde érdcmlcljes igazgatójának jól és alaposan ki­
dolgozott tanügyi memoranduma — a Szkalos Samu 
tamásii tanító ellen fenforgó vádakkal együtt — a szerző 
beleegyezésével kinyomatni fog.

Elvben kimondatott, hogy a nem­
zeti intézet minden szellemi é s a n y a g i 
erejét egy-egy tót község felé fogja 
irányítani mindaddig, inig ezen közsé­
gek a magyarság részére meg nem hó- 
d i 11 a t n a k. Ily községekül kiszemeltettck elsősorban 
Csehbrézó és Maskova, hol kisdedóvók és népkönyvtá­
rak fognak állíttatni. A tanfelügyelő úr felkéretett, hogy 
az erre vonatkozó terveket és költségvetéseket az elnök­
séggel közölje. Jutalmazásban részesülnek a következő 
tanilók, és pestig Szováthy Lajos igazgató ur ajánlata 
folytán, Jankó Sámuel maskovai tanító 100 írtban, 
Kortyál Mihály los.-apátfalvi 50 írtban; Komjáthy An­
selm kir. tanácsos és tanfelügyelő úr ajánlata folytan, 
Kuzmányi György és Szlaho József sziráki tanítók együt­
tesen 50 írtban, Pöstyéni Endre kis-zellői 50 frtban, 
Konccsny György rétsági 50 frtban, Sztrabonyi János 
hr.tdistyai 50 frtban, Keviczky József n.-sztniezini, Fábry 
Lajos kulassói, Hromada Pál nőtincsi, Pdlncr Pál agárdi 
25—25 írtban, Argai János kisujfalusi tO írtban. Ezen 
kivül Kell Samu időközben elhalt zobri tanító, özvegye 
20 forintban.

Komjáthy Anselm és Szováthy Lajos urak a fen 
tebb nevezett tanilók zárvizsgáiról kimerítő jelentéseket 
tettek, miért is nekik köszönet szavaztatott.

A 200 frtos Huszár Károly-féle díjra a pályázat 
újból kiliirdeltelik s erről minden tanító értesilletik.

4 .Lotsztt ii VMtts" nagy szorultságában követi 
folyvást azon önámító politikát, hogy lapunk czikkeiből 
kikap egy-egy mondatot, azj székhelybontó czélja sze­
rint hamis világításba helyezi, bogy aztán hamisan kö­
vetkeztethessen is belőle.

így a junius 8-iki első csikkünk számos adatát 
ignorálva, mivelhogy azokat mcgczáfolni képtelen, — 
jónak látja t. laptársunk nemcsak az érintett czikk. Író­
jára, de általában egész .Alsónógrád vármegyére" a 
hátramaradás szellemét fogni rá azért, mert az említett 
czikkben kiemelte az irt, hogy .ha végig tekintünk 
azon listán, mely az ősi b'.-gyannati székhely melleti 
érvényesítette szavazatát, azt találjuk, hogy ezen listá­
ban a vármegye tősgyökeres családjainak nevei ott sze­

repelnek: míg ellenben loconezi listában gr. Gyűrt y 
A. és még nehányat kivéve, azon bizottsági tagok név­
sorával találkozunk, akiknek az eleit m -g az insurrec- 
tióig sem lehet felvinni*

Hogy ezen jellemzés sértő volna a nem-nemes, 
vagy nem ő/ncines bizottsági tagokra nézve, az ily 
erőszakolt magyarázat csakis rotzakaratra vall; mert 
hiszen Magyarország modem ulkotmánynyal biró,‘ de 
monarchikus állam lévén, igen jól tudhatja azt 
a L. és V. szerkesztősége is, hogy a telje* jogegyen­
lőség mellett is igen szépen megfér, és ha kolli- 
zióba nem akarunk jutni számos intézménynyel, akkor 
meg is kell férnie nálunk a demokrá- 
cziának az ariszlokrácziávaf; ép azért va­
lamint 1848-ban. úgy azóta sem jutott eszébe egyetlen 
gyakorlati magyar államíéríiunak sem, hogy az úhle- 
mokraták, helyesebben szólva demagógok kedvéért ta­
bula rását csináljon a nemzeti intézmények iderágó 
részeiben.

S aki nem akarja megtagadni országunk, törté­
neti múltjában gyökerező létjogosultságát, az bizony — 
és legyen bar a nép fia, * bármily haladó szellemű 
férfiú, jogegyenlőségének érzete és tudata melleit b 
mindenkor egyszersmind büszkeséggel fog tekinteni az 
ősi, nagynevű családok ma is köztünk élő és működő 
hazafias tagjaira.

Mindeneseire súlylyal bírhat tehát és jogosan 
mutathattunk rá, hogy a történeti nagy nevek közül
— s legyen az bár csak megyetörténet, — a túlnyomó 
nagy többség a székhelyvédő párt soraiban foglal he­
lyet. és nem a losoncziak táborában.

Kereset olvasott a L. és V. kritikusa, ha nem 
ismeri azon szokásos mondást, hogy egyik-másik 
család eleit régibb, avagy csak az .insurrectio* 
idejéig viheti fel. Leczkéjét tehát az ósdiság s ,a pe­
nész s z a g ú eszmékre* vonatkozólag, mint tárgy­
talan és nevetséges profeszorkodást tisztelettel vissza 
utasítjuk. A lóláb mindenütt kilátszik.

» Hát hiszen penész-szagunak mondta Lo- 
^souezi ,úr. N a g y I r á n a a k -a lőrtésselmi jogokraala- 
^pitott.igazmondásait is!

Hogy a t. ellenpárt korifeusai odanyilatkozlak, 
miszerint nem fogják többé felvetni ax áldatlan székhely 
kérdést s közős akarattal oda fognak hatni, hogy a 
vármegye felzaklatotl békéjét helyreállítsák, — ezt a 
.Nógrádi Lapok* czikkirója nem mint bizonyosat 
mondta, de mint hallomás szerinti s a történtek után 
őrömmel feltételezett dolgot Midőn tehát a L. és V. 
junius 15-iki számában a _jó. föltétel! visszautasítja,— 
sajnálattal bár, de tudomásul vesszük a visszautasítást,
— aminthogy ezen szép testvéries érzület és szándékot 
megértettük mar a L. és V. jun. 1-ei és a 8-ki számában|jés 
egyebütt megjelent nyilatkozataikból is, s ép azért tar­
totta szükségesnek a székhely védő párt szintén szer­
vezkedni továbbra is, és bátran lépni ki sikra a 
ránk kényszeritett harezban; — a felelősség súlyát a 
békéllen kezdőkre hárítván.

A nviyAkaik aic; jvfrt nikka^iiktt aurtltsztetal Ez 
a jog csak volt. Ezt a thémát egészen törvényes ^ala­
pon fejti ki Zaualhy Eerencz Szalmán-ánnegye főjegy­
zője a ,P. N.*-ban. Ugyanis a". 18S6. XXL L ez. 47. 
J-a tételenként elősorolja azon teendőket, melyek a 
vármegyei .törvényhatóság hatásköréhez tartoznak, meg 
van adva ugyanis a vármegyéknek a kérvényezési, le­
velezési, felirali jog és az indítványok tárgyalásának 
joga, de nincs megadva azon jog, hogy székhelyeik 
megváltoztatása fölött határozhassanak. Erre prece­
densek is vannak. Mert 1876. óta a vármegyék szék­
helyeinek sorsa fölött nem a vármegye, nem is a kor­
mány, hanem a törrénvhozás van hivatva határozni, 
mit igazol az 1876. XXXIIL t. ez., melynek alapján az 
ujomn-alakított 21 vármegytü törvényhatóságnak' szék­
helyei a törvényhozás állal lettek megalapítva. Három 
év múlva meghozatott az 1879. XXU. t. ez., melysze- 
riut az 1876-ban megalakított uj vármegyék egyikének 
— Kis-Küküllönek — székhelyévé Erzsébetváros helyeit 
Dicső-Szent-Márton tétetett.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(Jaaio* hó U-óa )

Gr. Dégenfeld Lajos főispán úr ő. méltósága az 
ülést, a megjelentek barátságos üdvözlése után meg­
nyitván, bejelenti, hogy Szonlagh Pál, gr. Berehtold 
Arthur és Posztóczky Iván elmaradásukat igazolták. 
Jegyzőkönyv hilclesilökül felkérettek Steller Antal es dr. 
Kacskovich Gyula urak.

• • Alhpi*;jrteeté*.
A jelentésben említés tétetik a'megyeház mellék­

épületeiben jun. hó 11-én kiütött tüzeseiről s érintetik, 
hogy a leégett épületek az első m. áHalúnns biztosiló 
társaságnál biztosítva lévén, a kár fedezve van. A tüz­
eset okainak megvizsgálásával a járási sznlgabiró bíza­
tott meg.

Balassa-Gyarmat, 1890. junius 22. 25. szám. XVIII-ik évfolyam.



NÓGRÁDI lapok.
A füleki Járásban — az Ipoly völgyén sáskák 

mutatkoznak nagy mennyioégbcn. Ezen sáska faj az 
odontográkhoz tartozik, mely helyhez van kötve s há­
lák Mgélyávd pusztíthatok. Az óvintézkedések meglé­
teitek

Albizottságok
Elnöklő gr. Degenfeld Lajos főispán úr uz ujonan 

választott bizottsági tagokkal kiegészíti az albizottságo­
kat, a javaslatai alapján beválasztattak, és pétiig:

A fegyelmi választmányba (Sréler Alfréd he­
lyére) Laszkáry Gyula.
, A gyá m ü g y i fdebbviteli küldöttségbe (lamun- 

dolt gr. Czebríán László helyére) a főispán állal kine­
veztetett Szakai! Barna; (elhalt Hanzély László helyére) 
megválasztalott: Balás Antal.

A börtön vizsgáló albizottságba gr. Gzeb- 
rián László helyén* elnökül Bilás Antal, tagul Török 
Zoltán helyére Posztóczky Ivón. .

Az erdészeti albizottságba elnökül: Scitovszky 
János, tagokul: Balás Antal és Szakai! Barna.

Az erdei kihágások ügyében 2-od fokban 
eljáró bizottság tagjaiul (Sréler és Török urak helyein ) 
Laszkáry Gyula és Posztóczky Iván.

A számvizsgáló bizottságba rendes tagul 
Posztóczky Iván, póttagul: .Szakai! Barna.

A felszólamlási bizottságba Laszkáry Gyula 
és Posztóczky Iván.

A regale albizottságba Balás Antal és Lasz­
káry Gyula.

A felügyelő bizottságba Szakai! Barna.
Nősüési ügyek-

Esek ktial ■•{■dtsdókesk <U«aksy>>t«tt*k: Zkkoruki 
Já»»» •Madsktlyi lakes Jóssrf a> Haikre, Bilist Jinoi jelsvcli 
L Kirsly fis Hasíts, Eliu SAsdor j-UJeii L Jisss fia Hu4r>, 
Baortsik kutyás sisksrtyisi 1. UiU Ha Hsaira. Barik IsWSa 
»*iy.selói L ükkor fis HsUrr. Xa<y Aadrka ksaoktsrraosi 1. 
Saasga HaUrs. Sssbó Jósmí tűin L <>•■•(• Hsaira. RspeHk 
Mikily ■«ty«ri 1. MiU-'y fis Hsaira. Titk Mikily lapsHdi I Ja- 
tu fit Hsaira, sas. Bslicsa Uyiirtyai (icalskclal I, Uyórfy Ha 
Hasira, Prsas Aadris akaipsfalaai 1 Gyórgy fis Hűim. I'rda 
Jiaoa (bsrss) ■klaapi'akl I. JSaas 6a rkuirs, Gabik Jiaos 
ipslybeiykl I. lat a ka Ha tkaair-, Gyurjastea GyKrsy also tuo«. 
adkl L Jilts ta Huira, Basyva i’ll tarsal L l*kl fit Hsaira. 
Kataaaik ákdHa aunsbknyal L Aadria la riasirt, Karira And­
ris nsiy-oroasi L Jósul bs Hűire, lladair Mikily razyalcsi 
L Pil ta Hsaira, Hasis Pl tarai Harsa, I. Cyala ta Hsaira, <n a. 
Titk Jussai a-HaiaUi L Jkava Ha r,sióra, Katóba Jiaoa (.pia- 
pőki L Bila la ’Hsaira, Fkai Mikiit csoal/slasj 1 óausgs rá- 
ssira, BarHai ükkor cadraialaal I. Jósssf fia Hasira, Hsa. Tóik 
Mikklyak buti I. J fitos ta Hasira, lisbrseaki Adási fariul I. 
isataga Hsaira

PAtlka aifatt siusantaslttaltak : Kuiancai Jósat.' saarraa- 
(bdal lakos Jiaoa la Hasira (aeUikletak IIMI-bu kaitok, kiese- 
Hitt dók ajakkal) Kis Jkaos (barit) riuóeai l.koi ista is fia rá 
sóira (uastilyuasossifl biuayitriay Ukayaik), Kis Jóuaf b. 
Zyuwati tokos uiaap Húsra, (f. in illlUsI lojstroa biioysik). 
Bartók Jiaoa trissi lakos Fereau ta Hűire, (uoBólyuonoa. 
sifi blsoayitriay bUayslk).

UotsaiUaitak . A(óca 1st via bagy-daróell lakos, Jóuef fia 
Hsaira, (bói aaiakaero hlkbya belpasolatlaal, kóssifl bisooyU. 
vkay ka családi irtaslU ellaatites, eUljirosig tiltó siugfiltt. — 
Ösv. SoabeHayi Jkaaaai kUtersbasi lakos Jóssal fia Hűire. (Női 
aukuri nkkaica boigsrilva oloea.)

A jásztelek-pencz-rúdi utón lévő 3G st. lúd kija­
vításának tervrajzát a bizottság jóváhagyta.

Steiner Mór kártérítésben és 5 frt birságban ma- 
raslaltatnlt azért, mert s Rzpp-Kalonda közli út egyik 
hidjai: átvonlaloll cséplőgépe károkat okozott. Bírság­
ban azért sujlalolt, mivel u gőzgép szállítását be nem 
jelentette.

B.-Gyannat város felebbezése azon alispátú hatá­
rozat ellen, mely Plachy Dezsőt b.-gyannati illetőségű­
nek mondta ki, elutasillatott.

A fülek i járásban Benes György egyik viczinalis 
ulbizotlsági elnök lemondván, helyébe Deutsch Károly 
kistereiméi plébános ur választatott meg.

. _ Izraelita egyházi ügyek----------

Lapunk múlt számában is közöltük a vallás és 
közoktatási minisztérium azon rendeletét, hogy a bér- 
czeli izr. anyakönyv vezetőséget megszüntette, s azt a 
szirákihuz csatolta. A berczeliek érdekében Büchler fo­
lyamodott a miniszterhez, hogy ha már beszüntetik a 
berczeli anyakönjvvezelőségcl, legalább ne a szirákihoz, 
de a b.-gyarmatihoz csatolják Ben-zell, Köveidet, Gu­
tát és Ordast. A miniszter ezen folyamodvány folytán 
az előbbi rendelet végrehajtását felfüggesztette s ezen 
újabb kérvényre véleményt kér. A bizottság ezúttal sem 
véleményezi ezt, s ragaszkodik előbbi felterjesztéseihez, 
hogy L L Berrzel Szitákhoz csatoltassék, részint azért, 
mert ezen községek távolabb esnek Gyarmathoz, mint 
Szirákhoz, részint pedig és főleg azért, mert ez esetben 
a járási hatóságok illetékesen nem járhatnának el a 
felmerülő vitás vagy sérelmes esetekben.

A losonczi és losonczlugárí statusquo és orthodox 
izraalita egyházak vitás gabella ügyét a mostani pol­
gármester Törők Zoltán elintézte, azonban mind a kél 
egyház megfelebbezte a határozatot. Ezen felebbezések 
azonban elutasítanak, s a polgármesteri határozat indo­
kainál fogva helybenhagyatolt.

Elvi jelentőségü határozat
- Köletesek-c a cselédek adójuk ará­

nyában az egyházi építkezések költsé­
geihez hozzájárulni? E kérdésben 
a közigazgatási bizottság elvi jelentőségű határozatot 
hozott Dancsák János és társai rappi uradalmi cselé­
deknek felebbezése folytán. Ugyanis u rappi rozzant ál­
lapotban lévő plébániának kijavítását rendelte el a rozs- 
nyói püspök. A község a felmerült V57 frt 79 kr költ­
ségei — az összes adózó hívekre és így a cselédekre 
is, — adóarányában kivetette. Ex ellen Dancsák János 
és társai felebbczéssel éltek. Tihanyi főjegyző a községi 
határozatot féloldalidénak javalta, azon indokokból, 
mert a rappi kanonika visitatióbun az ilyen költségeket 
csak a hívek (íldcles) tartoznak viselni, s a cselédek 

, nem tartoznak az állandó hívek közé; mert a cselédek 
különben is (mint nem hívek) dupla stólát (Izeinek.

A javaslat ellen elsősorban br. II o z n e r Ervin 
szólalt fel, s a főjegyző javaslattal szemben a községi 

. határozatot pártolja,' uierf u cselédek is u hívek közé 
artoxnak, s van oly vagyonuk, mely után adót tizeinek. 

B a I á » Antal utal a kanonika visitatióra s a sze­
rint kéri cliiitézti-tni az ügyel, rpely a szerinte nem kis 
ftíntosságó » precedensül szolgálhat a jövőre is.

Laszkáry* Gyula a javaslatot elfogadja, juár 
azért is, mert a cselédek úgyis dupla stólát Űzetnék.

Scitovszky János alispán a javaslat ellen szó­
lalt fel bővebb indokolással.

Szaka!) Barna, amennyiben a cselédeknek házaik 
vagy telkeik vannak, 'nem vonhatják ki magukat az 
egyházi adó fizetése alul

S I e 11 e r Antal. A cscléflek soha se fizettek adót 
lehet olyan eset is, hogy egy cseléd egy két év alatt 
oly községekbe megy, hol egyházi épületeket reparáiuak. 
Hát minden községl»en fizessen u szegény cseled!

B e n i c z k y Árpád a javadat mellett szólalt felt.
Főispán által a kérdés szavazatra bocsáttatván, a 

főjegyzői javaslat melleit igennel M-an, nemmel 7-en sza­
vaztak s így hosszabb vita után szótöbbséggel kimon­
datott, hogy u cselédek nem kötelesek hozzájárulni uz 
egyházi épületek költségeihez.

Felebbezés magán ügyek.
GfUber Jakab volt b.-gyarmati fogyasztási adóke­

zelőt B.-Gyannat városa átkífit számadási maradvány­
ban marasztalta. Ezt Gráber felebbezle, azonban a vá­
rosi határozat indokainál fogva helyben hagyatott.

Ungár Jónás b.-gyannati kávé- felebbezle azon 
2-od fokú bizottsági határozatot, mely a kávéházi zár­
órát nem terjesztette ki — éjfél uláimi 2 óráig a mos­
tani 1- óra helyett. Tekintve hogye tárgyban B.-Gyar- 
mat városától a zárórákra vonatkozó intézkedés fel nem 
terjesztetett, addig a felebbez«s függőben tartatik.

Tornyos József prágai tanító félházlicly illetménye 
után uránylagos legelő illetmény használatában volt. De 
haszon állatjai nem voltak s e miatt úgy egyezett ki a ( 
községgel, hogy a község évenkint S frtot fizet neki. A ’ 
község azonban legutóbb megtagadta a 8 frtot, s úgy 
határozta el a dolgot, hogy a tanítónak csak (> frtot 
tizet s megengedi, hogy egy tehenet legeltethessen. Tor­
nyos József ezt megfelebbezvén, — a bizottság a köz­
ség határozatát — a fennálló jogérvényes egyezséggel 
szemben, megsemmisitette.

Tornyos Vidor felebbezését a belügyminister is 
elutasitolta.

Gyürky András N.-Oroszi községe ellen többrend­
beli követelésekkel lépett fel; a község ettől elutasította. 
Ezen elutasító községi határozat ellen beadott felebbe­
zése. mivel községi számadási üggyel Kapcsolatos, a tör­
vényhatósági közgyűléshez tétetett ál.

Leopold Márk szentivúnyi lakos utrongálás miatt 
a szolgabiró által kártérítésben és 5 frt birságban ma- 
rasztaltatott. A szolgaidról határozat, a felebbezés elve­
tésével, jóváhagyatott.

Komjáthy Anselm régi közmunka adóügye uz alis­
pánhoz tétételt át illetékességből.

Árvaügy.
A május havi beadványok a mült évi hátralékkal 

9380-ra szaporodtak, melyből dintéztelett 7510; hátra­
lék !87ti.

A tűzkár ügyben t. i.- hogy mely társulatnál biz- 
tosilassanak az sírva «püldeki ula-átás jel legével bíró 
árvaszéki határozat feloldalolt.

• Tanügy
A népkönyvtárak ügyelten megyénk több róm. 

katholikus esperese által Iteadotl jelentések a tanfelügye­
lőnek adattak ki tanulmányozás végett.

Több községi iskolai számadás jóváhagyatott, s a 
beérkezett költségvetések felterjeszlettek.

Adóügy.
Szpevák Sándor pénzügyigazgató űr jelentése sze­

rint a befizetések kedvezőbb arányukat mutatnak, mint - 
a múlt év hason idejében.

Az adókivetések mind megtörténlek, kivéve a liad- 
mentességi adót, mely még e hóban fog kivettetni.

Több felebbezés és rcálexekulio elintézése után az 
alispán kérdést intéz a niarczali szóllők sorsa iránt. Ugya­
nis a niarczali szőllőket a váltság kötelezettek, a nagy 
váltság összeg miatt uz ISOS. XXII. t. ez. értelmében 
visszabocsájtotlák a jogosultaknak. Ezen szóllők azóta 
parlagon hevertek. Meg lelt e ezen szóllők után a vált­
ság alapítva, s felvették e a jogosultak a váltság köt­
vényeket? s mi történend ezen szőllőkkel? Erre nézve 
az alispán felvilágosítást kér.

A pénzügyigazgató e tárgyban a jövő üléseu fog 
— az ügy áttanulmányozása után — válaszolni.

Birtisígy.
A fegyeuezek száma egyre nagyobb. A létszám 

most 317, kik közül nő: 19. A fegyenczek keresménye 
CIG frt 21 kr. (Ennyi régen nem volt) Ebből az államé 
I3t frt 49 kr, a fegyeuezeké 181 frt 72 kr.

Eg«i<i«gügy
Vármegyénk törvényhatósága területén a lefolyt 

május hóban a közegészség! állapot általában véve eléggé 
-kedvezőnek jelezhető. -- - ’

Az egyes szervek betegülésének legtöbbje enyhe­
lefolyású emésztési és légzési hurutos bántalmak alak­
jába fordult elő, ritkábban észlelhető volt azonban a 
váltóláz is.

Heveny fertőző betegségek közül szórványosan az 
ülhimlő és dyphleritis tapasztaltattak, sőt utóbbi május 
hó első felében Berkenye községben járvány szerüleg 
uráli idolt.

Okol ezen betegségekre a gyors léghőváltozás illetve 
kedvezőtlen talajviszonyok szolgáltattak.

Jelzett ragályos jellegű járvány kóroknál a fertöz- 
lelenités és elszigetelő óvószabályok megléletlek.

la-ggyakoribb halálok e hóban is a tüdőgümő, 
aggkór és gyennekaswly volt.

Orvosrendöri vizsgálat élőnél 3 volt. Hullavizsgá- 
lat illetve bontzolás 4 esetben végezteti. Könyütesti sér­
tés eseténél II, súlyosnál 3 orvosi biz»nyitéány álitta- 
tolt ki. Törvényszékileg egy hulla bonczoltatott.

Gazdasági állatok közölt a közegészségi viszonyok 
kevésbé voltak kielégítők. Itigályos jellegű járvány kó­

rok közül-u lepfeire szarvasmarhák között szórványos 
— merült fel. A sértés orbán'cz járványoson rétsag köz- 
séglo-n é<zJ. Telett, elifordult Jpvabbá >zarva«marhak. 
juhok t'-s iwriések között egyes helyeken a ragályos jel­
legű száj és köröm fájás.

Utüp
Az állami és megyei utak jók voltak. A karire 

agilitás teljesittetik. A nándor-v.inyarezi útszakasz nagy 
erővel készül s a szerzó<iésl»eii kikötött időn: elkéufií. 
Ezen utat Stanger mérnök nagy szakértelemmel építi. • 
ezzel természetesei! a vállalkozó ezégnék renoméját í* 
biztosítja.

Ezúttal is számos vicinális számadás érkezeti be, 
melyek nehány kivételével, jóváhagyattak

Clés vége d. u. I órakor. f

Legyünk méltányosak!
Folyó hó 11-én kiötöli tűzvész alkalmából e la­

pok mull heti számának .különfélék* rovatában valaki 
jónak látta uz önk. tűzoltó egyletről, illetőleg annak 
működéséről. Irt csak egy pár szóval is, tuegemléiu-zni. 
Nagyon köszönöm az illető lúradónak, mert alkalmat 
a<lott nekem, az ónk. tűzoltó egyletről egyet mást et- 
mundaui.

De tartsunk sorrendet!
A czikkecskt* amaz állítása, hogy ,a torony őr 

tűzjelzése ismét késlekedett, úgy, hogy u tűzoltóság ki­
vonulása nem volt valami nagyon gyors* ha talán 
elfogadható lenne is, szolgáljon ment-égül a helyzet: 
mert a figyelő őrhelyiség és a kiütött tűz közölt fekvő 
megyeház, illelöli g fogház annyira magas épúk-t, hogy 
a közvetlen alatta levő s lángban állott asztalos mű­
helyt, valamint az istállókat egész>*n elfedi; s ha hozzá 
vesszük még. hogy a füst a szél által, hajtva az utczan 
és kertekben hömpölygőit alá és nem emelkedett föl­
felé: megmagyarázhatjuk magunknak a k«jmn tűzjelzést.

Hogy az önkéntes egylet tagjai a legelső jelre 
azonnal nem teremlek az örlanyán. annak egy széni oka 
az, hogy kiki munkájával volt elfoglalva, -- mert egv 
pár kivételével-mind iparos s gédek! — a műhelyt 
azonnal ott hagyni, minden felszerelés nélkül, munkál­
kodó ruhában, talán köténynyel előtte megjefenni a 
tűzoltói! k a vész helyén, «zt iúszem, nem volna czelra 
vezető; hiszen úgy is van ott elég hasztalanul ácsorgó 
erő; pétiig ezeknek a számát szaporítaná akkor, ba 
minden szerelvény nélkül futna a vte helyére. Az egyé­
nek felszerelése, 'sc’lrg még az át fill&zküdés is, idői 
igényel.

.A veszély áttekintése nélküli rendszertelen mű­
ködés* meggútiására ép|>en jókor érkeztem be a váró­
rétjéről. Hogy ki rendelte el a kis megyeház .elejének 
bontását, azt nem tudom, de hogy megérkezésemkor 
rögtön betiltottam u további bontási, szí már tudom

Régi rósz szokás az nálunk. — talán a mi hi­
bánk is — hogy tűz esetén mindenki intézkedni akar. 
Ez alkalommal is volt szerencsém tapasztalni, hogy 
több a páran sol osztogató, mint uz azt teljesítő! Ez 
okozta • rendszertelen működést!!

Az egylet Schultz Lajos ~úr vezénylete alatt vo­
nult ki; az ő kipróbált szak-képzettsége kizárja a .min­
den rendszertelen működésnek* még a gondolatát is. 
Az egyes vízgépeket ö helyezte cl; s az ő intézkedésére 
vall a* is, hogy a tüzet három oldalról támadta meg.

A cserép zsindely alatt álló istállót a két épűbt 
között épült, s n IŰ7r Hu vágott ablak gyújtotta fel; 
mert mindkét puu.osuu . -g mennyiségű szcti.i lévén, 
a tűzfal ablakán átfutott a tűz a cserép zsindely alá, 
s az ott levő szénát gyújtotta meg. mitől lángot fogott 
a tető. A másik szomszéd házat pétiig a nagy hősé 
miatt nem lehetett megközelíteni, daczára, hogy víz­
gépeink már három kutat ürítettek ki. Víz hordó ko­
csik is szokatlanul nagy számmal voltak, a mi ezelőtt 
nem igen volt észlelhető. Külömben mi vezérelte volna 
az egylet parancsnokságát arra, hogy a legnagyobb 
áldozatok árán is uz egylet czéljaira fogatokat tartson, 
ha nem az, hogy legalább az eddig rökösön érzett 
vízhiányt némileg elvisclhetűbbé tegye; mert azt egy 
állaimban mindenki tudja, hogy a város közönsége csak 
a karhatalomnak engedve bocsátja segítségül iga vo­
nóját.

Ez volna érdemleges válaszom.
Nem hagyhatom .izomban szó nélkül, hogy uz 

önk. tűzoltó egylet csak nagyon is mostoha gyermeke 
a lakosságnak; a nagy közönség részéről nem részesül 
kellő támogatásban sem erkölcsi sem anyagi tekintet­
ben. Hogy ez így áll, szolgálok egy kis statisztikával. 
Az egylet jelenlegi létszáma, a működő tagokat értve, 
összesén 70; kik közül 20 önálló polgár; 50 pedig 
iparos-segéd.

Városunk közel 8000 lakosának jó nagy részét 
méltán érheti a vád, és szégyen pír boríthatja arrzát 

’ennek hallatára, hogy egy ily testületet egészen idegen­
ből ide szakadt, nem álla :dó egyének tartanak fenn; 
annál nagyobb dicséret illeti ezeket, mert csak tisztán, 
fdebaráti szereidből szolg.iluak zászlónk jeligéje alatt 
.segélyt becsűidből*.

De. nem kisebb elismerés illeti, a helyben székelő 
hon ved zászlóalj Parancsnokát, a ki szintén felebaráti 

- szereidből, látva a nagy közönség erős közönyét, min­
den veszélyezletrtt alkalommal a legénységet a közva­
gyon megu:. ülésére, rendelkezés alá bocsátja.

Tessék a varos inteUigentiáját. u tlszlvi-előséget. 
kereskedők, önálló iparosok és földészek osztályát vé­
gig tekinteni, hogy mily háiiyudát képezik ezek az egy­
letnek? Egyletiünkbe:: jelenleg működő tagúk többel 
áldoznak, mit a mennyit anyagi viszonyaink meg en­
gednének. *•

Ez az • rkölcsi támogatás!
Az anvagiakről dég legyen csak annyit mondani, 

hogy GSl taztulajdoiKH kőzül'alig 40 pártoló tagja az 
egyletnek; a pártoló tag dijakat pedig még perrel sem 
letid teljesen beszedni.



NÓGRÁDI LAPOK.

Mélyen ehzomoriló kép ez, és talán sokan meg- 
Lilhnlnák magukat benne! Nagyon szükséges volna e 
helyzeten változtatni: és ha czikkiró úr dorgálás helyeit 
inkább buzdító és serkentő szavukat intézett volna az 
úgy iránt, közönyös polgártársakhoz, minden esetre na­
gyobb szolgálatút lett volna e téren. Mert a tényleg 
buzgó 'agukra minién esetre benitólag hat a korholó* 
egy vélptkn, de nem vétkes késedelem miatt; s végre 
is ’annak nézünk eléje, hogy a varos szégyenere a leg- 
közelebbi közgyűlésig a tömeges leköszönések fognak 
bekövetkezni. És ennek utó követ kézményei ?!

Hanem azért, még próbálkozunk! még kezdünk! 
A szent ügy nevében kérem a város lakosságát osz­
tály és rang kűlömbség nélkül: csoportosuljanak, tö­
mörüljenek, hogy az egylet tovább is fenn tartható 
legyen, mell ily körülmények között, nekünk működök­
nek, .szégyen bár a futás, de hasznos*.

llábor Sándor. 
hrijrttr» parjoctnbk.

B.-Gyarmat, jun. 17-én. 
Tekintetes Szerkesztő Úr!

F. évi junius hó 15-én megjelent becses hetilap­
jának .Tűzveszély B.-Gyarmtiton* czikkére alulírott nem 
csak hivatna, de kötelességemnek ismerem az abban 
előforduló téves közlemények helyreigazítása miatt meg­
keresni.

Mindenekelőtt téves az. hogy a tűz a mértékhite­
lesítő helyiségben ütött ki, hanem ennek padlásán, amely 
tudvalevőleg egyszersmind a megyei szénaraktár gya­
nánt szolgált.

Téves az is, hogy az oltás körül 30 idevalósi .fe- 
gyencz fáradozott, hanem igenis^X), jobbadán budajiesti 
illetőségű fegyencz vett abban kezdettől fogva részt, a 
kik oly odaadó buzgalommal és\ tevékenységgel dolgoz­
tak, hogy még a helybeli mbokaMs fokozott mértékben 
buzdították a munkára. (

Ama bizonyos .lázadásszerű zaj*-ra, melyet a ne­
vezett czikkiró kiemel, engedje meg Szerkesztő úr, hogy 
felhozzam azt, hogy a&yagész tűzeset ideje alatt a fel­
ügyeletem alatti fogh.mtan példás rend és fegyelem 
uralkodott, elannyira, hogy u rend fenturtására a fog­
házhelyiségbe vezényelt honvédszakaszra az egész ve­
szélyidő alatt a rend fenntartása tekintetéből szükség 
nem volt, amennyiben saját fogházőrszemélyzetemmel a 
fegyelem teljesen fent.irtatott; ennélfogva kértem a hon- 
védpanincsnok und, hogy a támogatásomra adott hon­
véd-szakaszt inkább az oltáshoz parancsolná, nehogy a 
a tűz kifelé még jobban terjedjen és nagyobb károkat 
okozzon.

Teljes tisztelettel:
Pokorny Guaitác, kir. l"ghá»feUJeyel<>.

Salgó-Turján, 1890. junius hó 17.
Tekintetes Szerkesztőség!

Azon alkalomból, hogy a losonczi állami tanitó- 
Jcépezde tanárai és növendékei • Uuulruányi kirándulást-1 
leltek Salgó-Tarjánba, a salgótarjáni tantestület föntebb 
nevezettek é* a bányatársulat zenekara közreműködé­
sével junius hó. 3-án dal és zeneestélkt rendeztey, mely 
50 kros belépti dij mellett is, úgy szellemi mint anya­
gilag is teljesen sikerültnek mondható.

E sorok czélja a felülíizetések nyilvános nyugtázása. 
Borbélyi Lajosné 9 frt 50 kr, Gerber Frigyes 9 frl.Zem- 
linszky Mária 4 frt 50 kr, Schleicher Emil 4 frl, Szo- 
válhy Lajos 4 frt, Rubint Károlynéés Nagy Iván 3—3 
frt, Jansen Alfons 2 frt 50 kr, Weisenbacíier János 2 
frt, Jónás Antal 2 frt, Dr. Lőwinger Rezső, Dr. Kovács 
József, Fust Vincze, Rákos Gyula, Marscliaiko Richard 
és Okolicsányi Lajos 1.50 — 1.50 kr, Kőim Lipót, Kaszás 
N., Beer J., özv. Podraczky Gy.-né, Dr. Vajda F., Szvo- 
boda Jakab, Rozlozsnik J., Kohányi K.. egyenkint I frt, 
Polcrnek A., Hörömpő E., Szlovák J., Pászthi L., 
Kolbcnhe-.ier R., Hertsko L., Schreiner J., Benes F., 
Pap József, Besse B, Achácz B, Slegmüller H, Schiller 
A, Kmeth L, Komora J. Lépés N„ N. N., X. Y. Kom­
játhy Anselm, Gianouy Hugó, Hofman N, Gajdóczky 
J. Sneff J. Szúhay J. Auerhammer J. Gazdy L., N. Y. 
Ruber A., Kolmanú J., Borbás F„ Jaroschek J., Garab 
E., Smerticli N., Hanuszik N, Komjáthy N., Vilim Gy., 
egycn'.int 50 krt — továbbá beléptidijakat küldtek: 
Bareila Henrik 5 frt. Huszár Antal 2 frt, Boczko Dá­
niel 1 frt, Plachy József 1 frl, Szontagh Antal 1 frtot. 
Friedler Annin nyomdász úr pedig a ,Meghivás*-t in­
gyen nyomatta.

Végül a legmelegebb köszönetét érdemel a salgó­
tarjáni bányatársulat nemes szivű igazgatója Gerber 
Frigyes úr, ki nemcsak a casinoi helyiségeket s azok 
díszítését és világításul, de a nagy költséggel járó jeles 

■ zenekart is a rendezők ingyenes rendelkezésére bocsaj- 
totta; valamint Borbély Lajos vasfinomiló-gyár vezér­
igazgató úr, ki a nagyszerű s a technikai téren a leg­
újabb vívmányokkal felszerelt vasllnonvtó-gyár megte­
kintését legszivélyesebben engedélyezte.

Az estély tiszta jövedelme mely 101 frl és G krt 
lesz, a Salgó-Tarjánban létesítendő kisdedovoda alapi­
jára adatik.

G. J.

Hirek és Különfélék.
Miit *i lltlat. fc. ?xlknhy Tál püspök úr, uiint a 

• bíboros herczeg-primás helyettese, illetőleg küldöttje, az 
esztergomi érsekséghez tartozó vadkerti, szécsényi és 
kékkői esperes!' kerületekben tegnap kezdte meg berma 
körútját, s ma székvárosunkban fogja kiosztani a rom. 
kath. híveknek ezen szentséget. Ezen egyházi ritka ün­
nepély s- különösen a múlt évi harangfelszenlelés alkal­
mából általánosan megszeretett főpap iránti pielás és 
tiszteletből az egész polgárság kitüntetéssel készül ól

fogadni. A főuteza összes házai, a középületeket sem 
v<Te ki, föl vannak, lobogózva. Az itteni bér inálj adók 
száma, mint halljuk kilenczxzáz körül van.

ItzdAch smiikCryi blW.UAr! fiiéi tartatott junius hó 
15-én Scitovszky János ur elnöklete alatt. Az ülésen 
részt vettek: Pajor István, Komjáthy Anzchn, Reményi 
Károly. Sztranyuvszky Géza bízolUági tagok és Hor­
váth Dalló bizottsági jegyző, — ezeken kívül Madách 
Aladár úr is, mint a kinek u pályaművek jutalmazása, 
tárgyában, mint n Madách család ezidőszerint legidósb 
férfitagjának, döntő szavazata van. Pajor István kir. 
tanácsos úr a b.-gyanuati polgári iskolából, a losonczi 
lanitóképezdéből beérkezett 11 müvet szakszerűen meg- 
birálván, javaslatai és Madách Aladár úr hozzájárulása 
mellett a bizottság a jutalmakat következőleg állapita 
meg. Ugyanis u b.-gyarmali polgári iskola növendékei 
közül 5 db. 10 frankos magyar arany jutalomban réntesül: 
V i z n e r O I i v é r, mint aki Madách Imre .Mózes* 
czimü tragédiáját elég sikeresen jellemezte. 3 db aranyat 
kap Vilii Lajos, .első és legszentebb legyen előtted 
» haza* czimü pályázati té'el kidolgozásáért: ugyan­
ezen Lhémát dolgozta ki S z i 1 a s s y Iván is, aki 
ezért a 3-dik, vagyis 2 aranyos díjban részesül. A lo­
sonczi főgymnáziumból az első dijat, 3 db. aranyat, 
nyerte Kovács Zoltán (Kovács Ferencz kir. köz­
jegyző úr fia), Madách Imre .Férti és nő- drámai köl­
teménye felett irt aesthetikai tanulmányáért, ami Való­
ban sikerült munka. A másik 2 aranyos dijat ugyan­
ezen tétel kidolgozásáért G o I <1 b e r g e r Mór nyerte 
el. — A losonczi állami taitóképezdéből beküldött 2 
mű a legsikerültebbnek találtatott, miért is azok szer­
zőit ez évben kivételesen nagyobb jutalomban részesíti 
a bizottság. Az első 5 db. urany-dij A dó in fi Vin- , 
ez ének, a második 3 aniny-dij Fekete Győző­
nek Ítéltetett. Mindketten ezen nehéz p.ilyalételt dol­
gozták ki: .Madách Imre ombertragédiájának eszme­
menete.* Ülés után Madách Aladár úr megtekintő a 
nagyteremben elhelyezett néhai atyja arc^képét, melyet 
egészen sikerültnek talált.

VaU-« vajy áUűrl Még a hét elején több oldalról 
azon hirt vettük, miszerint a Ibsonczi párt korifeusai, 
nevük aláírása mellett, megyeszerte (B.-Gyarmal kivé­
telével) pinkátokat tettek közzé, amelyekben a vármegyei 
közönség hangulatának befolyásolása és megtéveszíése 
végett kijelentették, hogy a nm. belügyminiszter úr biz­
tosan megígérte volna nekik, hogy a május 30-iki köz­
gyűlés székbelügyi határozatát meg fogja semmisíteni. 
Efféle kiáltványt mi nciu láttunk s valódiságában annál 
is inkább kétkedünk, mert hiszen a törvényhatóság kér­
déses határozata tudomásunk szerint csakis ehó 17-én 
expediáltatolt a vármegyétől gr. Szapáry Gyula kor­
mányelnök bel ügy minister úr ő excjáboz: hihetetlen tehát 
hogy 6 az . akták betekintése előtt biztos határozatot 
mondott volna, bánóiként törekedtek is talán az ellen­
párti urak, téves infurmalióikkul részükre kedvezően 
hangolni a döntő köröket. Hisszük továbbá, miszerint 
a főkormányszék a vánuegypknek hasonló irányú káros 
mozgalmaitól cl fogja vonni a tért azon egyedül tör­
vényes állás[>ontra helyezkedés által, hogy — miként 

• azt taprafk c..ás helyén u n.-károly-rfáímán ütközet al­
kalmából demonstráljuk, ily székhelyi kérdések iránt a 
vármegyék élhetnek ugyan kérvényezési jogukkal,, de 
abban nem határozhatnak, mert nem tartozik törvényes 
agendáik közé, lévén az fenntartva magának a törvény­
hozásnak.

Szztainassy*- Lapunk olvasóixdőtt nem ismeretlen 
a szatmáriaknak — a losoncziakénál is régibb keletű 
azon mozgalma, hogy a vármegye ősi székhelyét Nagy- 
Károlyból az önmagában is törvényhatósági szék 
Szatuiár városába helyezzék át, illetőleg helyeit 
zék vissza, miután a megye székhelye az úgy­
nevezett Bachidőben s a provisorium alatt két ízben 
már olt volt. — A székhelyügyi indítvány tárgyalása 
végeit kitűzöttjunius 12-iki rendkívüli közgyűlésén Szal- 
mánnegye quasi határozott is e kérdésben, és pedig — 
mint tudjuk, akkép, hogy jövő évi május 1-én a vár­
megye székhelyét Nagy-Károlyból Szalmáira helyezi át. 
Ezeii vészhir hallatára Losoncz város polgármestere 
annyira megörült, hogy a L. és V. szerint a szatmári 
polgármestert Böszörményi urat táviratilag sietett .üdvö­
zölni, mire a nevezett polgármester szintén távirati utón 
köszönte meg a rokonszenvet és Losoncz törekvéseinek 
is hasonló eredményt kívánt." Vájjon nem korai-e azon­
ban az öröm inindakél részről is? erre nézve mielőtt a 
jövő eseményei felelhetnének, vármegyei intéző köreink 
s a nagy közönség okulása, illetőleg tájékozása végett 
lapunk jövő számában betialó közleményekkel fogunk 
a szatmári .eredményt* illetőleg szolgálni.

Xt.eUsv nilti pilis. Szeles László szabad-szállási 
birtokos, 1000 frt alapítványt telt azon czélra, hogy 
annak kamatait a község oly bírái élvezzék, akik jo­
got végezlek.

. Adomány. Majlhényi Oltmár földbirtokos úr 50 frtot 
adományozott a leszenyei templomi székekre.

A vizsgák B.-Gyarmaton úgy a polgári iskolában, 
mint az állatni elemi és a rom. kath. nemzeti iskolában 
a héten lolytak le. Őrömmel jelezhetjük, hogy minden 
tanintézetünkben fokozatos előhaladást vettünk észre, mi 

- dicséretére válik az itteni tantestületnek.
Cservenyák György b.-gyanhati derék gyógyszerészünk 

nyári ozsonnára hitte meg pinezéjébe a- b.-gyanuati in- 
teliigentia nagy részéi jun. hó 19-én. — A kirándulás­
ból igen kellemes mulatság fejlődött ki, melyet jó to- 
aszlok is fűszereztek.

, A ig. hltr. mag. in’kíz-aen'* rendes évi 
közgyűlését folyó év junius hó 24 és 25-ik napjain fogja 
megtartani B.-Gyarmaton és pedig a következő rendben: 
Junius 24-én d, e. 10 órakor papi. értekezlet: délután 
2 órakor a körnöki székülésc, nyomban utána ax espe- 
rességi özvegy-árva intézet fogja tartatni üléséi. Este 
G—~i óra között pétiig közgyűlési előértekczlet. Junius 
25-én reggeli 7 órakor gyámilftézeli Isten-tisztelet utána 
gyámintézeli közgyűlés. Reggeli 9 órakor es;»eressvgi 
közgyűlés, ^melyben á folyó ügyek tárgyalását megelő­

zőleg az itjoiian megválasZtoU csperestégi fdügyeló, 
Laszkúry Gyula úr fog felügyelői hivatalába beiktettatni

HstrUlikuey* epiüri mali Múlt szerdán szeretve 
tisztelt alispánunk a városi küldöttség, továbbá a honv. 
parancsnokság s u vállalkozók kiséret<rbnn beható szemle 
alá vette a B.-Gyarmaton épülő honv. pótkiktanyát > a 
régi laktanyában eszközlendő áfalakitásokal. A munka 
szabályos menete teljesen kielégité az alispán urat. Az 
egész tekintélyes épület, ha valamely előre nem látott 
körülmény közbe nem jő, ez év agusztus havában átad­
ható lesz.

A b.-jyinast! Ixr. IduU 1889—90, évi zárvizsgája 
f. é. junius 25-én tartatik meg, melyre a l. ez. szülők 
és lanűgybarátok az igazgatóság által ezúttal is tiszte­
lettel meghivatnak.

A nigUr xuzsl ttuut alkalmával fuvarozási ügy­
ben itt járt és jelen volt liárom nagy hálája föld-isz. 
Az égés helyével szemben álló állami iskola megvédé­
sére az iskola igazgatójának egyszerű fdszóllilására 
azonnal felmásztak az emeletes iskola liázfedeiére egy- 
(gy rocska vízzel, és olt maradóik a veszély elmúltáig. 
E három becsületes és ügyes ember: ifj. Kotrebaj János, 
Kiss Imre és Kiss Janos nagy-halápi önkéntes tűzoltók, 
kik ezen szép tellökert megérdemlik a nyilvános elis­
merést.

HsXzU:. Ózv. Reményffy Józsefné szül. Görög 
Agnes asszony, nébay Reményffy József vármegyénk 
és B.-Gyarmat város egykori vezérférflának neje, — 
hosszas szenvedés után élete 70-ik évétien jun. hó 14-én 
jobblétre szenderüll s jun. ÍG-án eltemet letett. — Ózv. 
Dubraviczky Gáborné szül. Plathy Ida szódén 
hosszú szenvedés után B.-Gyannaton 32 éves korában 
jun. hó 15-én elhunyt s 17-én ellemettetett. Plathy 
Ferencz törvényszéki jegyző úr kedves leányát gyá­
szolja az elhunytban. — Gyikos Mitiály egykor 
b.-gyarmati lakos és lagosdó mérnök, Fekete begyen 
(Bácsmegyében) junius hó 14-én elhunyt. Lo«onczon 
pedig, jun. hó 20-án kisérték őröknyugalomba Aik Máté 
vállalkozót, aki élete delében vált meg az élettől. Béke 
az elhunytaknak.

EtkSri vireitiii. Szűgyben jun. hó 10-én esküvőt 
tartottak W. D. házában. — Vacsora után K. surányi 
vendég azt vette észre, hogy azon palaczk, melyből bort 
kellett volna innia, nem bort, hanem eeztet tartalmaz. 
K. ezért, mint méregkeverőt, megtámadta a házigazdát. 
Erinek segiLségére ment a bérese; a bérest elővették K. 
rokonai, s össze vissíá verték; az ott bámészkodó föld- 
mives nép látván, hogy a szegény bérest, aki gazdáját 
védelmezte, életveszély fenyegeti, megrohanta a vereke­
dőket, s iszonyú háború fejlődött ki, botokkal és szé­
kekkel ütötték egymást. A háború óra számra tartott, 
míg egy bátor férfiú a kert kerítésen át megugrott s 
Gyarmatra szaladt csendőrökért, kik éjfél körül megér­
kezve, szétugrasztották a verekedő lakszis népet. A se­
besülteket Dr. Heks József orvos vette ápolás ala. — 
A fiatal házaspár máris elmondhatja, hogy háborúval 
kezdi a házas életet

> f«t(M< mrUuU

IMI—I8S9. tkv ss.
Árverési liirdetn éayi kivonat

A Mtestaqri kir. mist t»l«kkó«yTÍ kilAvAf ki»-
hlrri l—si. hocr » kir. kinestAr rkjr»k»Jt»lós>k. B«<aAr Mi­
kik Bifakr Júi<rf r>crtbajti*t ueavtdú »ll«ai IA8 frt 09 
kr MkekóvetsUs ít jimUksi Iriali rkcrskajtixi 0<vkb«n a ni- 
ctlnyi kir. jkiró«i<) tcrS'tUa U«3 SxAUA* kSutf III uimn U- 
l'kjkrben fvrt-lt At. I-, «or»x. f«k»a«í<r» m srrrrirt SO3 
fonalban <x«aa»l laocUUpiUtt kikikitAai ArMa oltva lotto. So 
hory a f-aaobb «or(jrlalt iagitlaa ax 1890. éri jaltai kó 
'.*-ik airjin d. a. 10 Arakor SxölUi k'xokj bixiail ■oftartaadd 
ayihtaoi Arotriioa a mifillapilott kikikltkii Ara, aUl >• via­
dalai főj. . *

Arroroiai ixáadokaxdk tartanak aa inratiaaok bacakri- 
aak 5*. ktaipkaabon vagyat IMI. LX. t. ex. 42 j-kban jolsalt 
Árfolyammal la imitált Aa az IMI Ari soromkor kó l-Aa 33M. az. 
a. költ l;t<z<A(a(ymiairzt«ri roaJolot ti. g-traa kijolólt eoadókkkpoa 
ArUkpapirbao a kiküldltt koUhrx lotoaai. aracy az IMI. LX- 
t. ez. 1*0. )>a Artelmkboa a bAaalpAazaok a birórazail olulocoa 
olholyoakaóról kiAUitatt oxabAlyoaorii oUamarróayt alunlcAltatai.

KalcrAavbea a kirAIyl jbiróokj mial talokkOavri kató«á<aat 
1890. mája, 17-Aa.

Hirdetmény.
Uhorszka községében rét, föld és erdeilegelőt tar­

talmazó 107$. holdas tagbirtok, agyagteleppé! fundus 
instructus nélkül jövő 1891. év jauuárhó 1-től méltá­
nyos feltétnek mellett bérbe adatik.

Kálnó-Garábon rét, föld és erdőt tartalmazó 200 
holdas tagbirtok.

Kereszlúrban rét, föld <js erdőt tartalmazó 150 
holdas birtok örök áron eladók, értekezhetni Gácson

Thomka EduárdnÁl.

VÉGHLESI
SAVANYUVIZE.
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A legkedveltebb és legelterjedtebb fővárosi napilap.

budapesti hírlap
tMttktuUk l*ptul«jJoBOM"k: 

CSUKÁSSI JÓZSEF él RÁKOSI JENŐ

.Budapesti Hírlap* kiadóhivatala Budapesten, falap-fa 16.

A Dreher Antil-file kiviteli piliíksör
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▼a<y DRJDXLXR AWTAX. Kifbájaya.

B.-Gyarmaton egyedül hi kizárólag
ELFÉR t'EIHJVCZtJJL

HIRDETMÉNY

A majdnem húszezer üzletben árult s a rovarok ellen mindenütt 
a legjobb szerül elismert

ismét olcsóbb lett.

Egy jó karban lévő csengő hangú 
Ehrbár-fóle

7 octávú zon go r u jutányos áron eladó 
FELEDI HENMK-nei 
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BENEDEK LAJOS és Társai 
azatada’.mt IrzdéJ.a általr

Budapesten, Muzeum körút 10. az.
• A nagyra. Ministerium által

n, foltnlálók l»Lxuvlmíi.l»H. ajíinlvn.
Évenként 500-nál több szabadalmat eszközöl ki.REGEDEI
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